Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

Edital nº 014/2023 - DFE

A professora doutora Ednéia Regina Rossi Moraes,

Chefe do Departamento de Fundamentos da

Educação, do Centro de Ciências Humanas, Letras e

Artes, no uso de suas atribuições.

CONVOCA os professores do DFE para participarem de uma reunião departamental no

dia   27 / 07 /2023 , às 14h00min. no Auditório do DFE, Bloco H-12, sala 15, para

deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1. Aprovação da Ata Nº. 12/2023 - DFE;

2. Aprovação de abertura de Teste Seletivo para a Área de Educação (Fundamentos da

Educação; Gestão Educacional; Metodologia e Técnica de Pesquisa);

3. Aprovação de abertura do Teste Seletivo para o Curso de Comunicação e Multimeios.

4. Protocolo 20.798.963-0, Contrato/Convênio – Acordo de Cooperação: PROCESSO

INTERNO, TC 040/2023, UEM/FADEC, interessado: Rodrigo Correa Gontijo, relatora:

Ana Cristina Teodoro da Silva;

5. Projeto de Extensão: Processo Nº.

5.1. 636/2020 – Ciência de alteração (exclusão de participantes) “CINE UEM”,

interessada: Rodrigo Correa Gontijo;

5.2. 3007/2021 – Relatório anual “Produção editorial feminista: teorias, técnicas e

métodos na criação de livros escritos por mulheres.”, interessada: Patrícia Lessa dos

Santos, relatora Renata Marcelle Lara;

6.  PIC : Processo Nº.

6.1. 1271/2023 – Projeto Inicial “A importância do intelecto no âmbito da formação

humana a partir da perspectiva de Tomás de Aquino”, int. Terezinha Oliveira, relatora:

Ademir Quintilio Lazarini;

6.2. 1332/2023 – Projeto Inicial “Reflexão sobre o aprendizado e a natureza da linguagem

entre Chomsky e Skinner”, int. Terezinha Oliveira, relator: Luiz Carlos Faria da Silva

7. Projeto de Pesquisa: Processo Nº

7.1. 1556/2023 - Projeto inicial: Conceitos fundantes da História da Educação no Brasil:

Religiosidade, Letras, Monarquia e Comércio, int. Celio Juvenal Costa, relator: Mário L.

N. de Azevedo;

8. Informes.

Maringá, 25 de julho de 2023.

Profª. Drª. Ednéia Regina Rossi Moraes

- Chefe do DFE -

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/